MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS MANAUS CENTRO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 001/2024 – CMC/IFAM DE 22 DE JANEIRO

DE 2024 -  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ALUNAS PARA CURSOS FIC DO

PROGRAMA MULHERES MIL - MODALIDADE PRESENCIAL

O Diretor Geral do Campus Manaus Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Amazonas (IFAM), no uso de suas atribuições que lhe conferem a Portaria nº

1.115/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei nº 11.892,

de 29 de dezembro de 2008, assim como o que regulamenta pela Resolução nº 046 – CONSUP/IFAM,

de 18/05/2022 do Conselho Superior; Considerando o teor do item 4 e do item 8 do EDITAL Nº

001/2024 – CMC/IFAM DE 22/01/2024, alterado conforme 1ª ALTERAÇÃO, publicada em

23/01/2024, torna público o Resultado Preliminar do Processo Seletivo de Alunas para

Preenchimento de vagas no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Programa Mulheres

Mil da Bolsa Formação no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego

(PRONATEC), disciplinado pela Lei nº 12.513/2011, e regulamentado na Portaria nº 817/MEC, de

13 de agosto de 2015 e pela Resolução CD/FNDE nº 06/2013.

CURSO: MANICURE E PEDICURE – TURMA 01

VAGAS NOME
CRITÉRIO

Nº 1 FAIXA
ETÁRIA

CRITÉRIO Nº
2 SITUAÇÃO

DE
TRABALHO

CRITÉRIO Nº
3 SITUAÇÃO

DE RISCO

CRITÉRIO Nº 4
RENDA

FAMILIAR

CRITÉRIO Nº 05
Nº DE

COABITANTES

TOTAL DE
PONTOS

1 Sandra Oliveira Nunes 4 3 0 4 2 13

2 Rosane Monteiro da Silva 3 3 0 4 3 13

3 Rayane Mayara da Silva Nunes 2 3 0 4 4 13

4 Maisa da Costa Nogueira da Silva 4 3 0 4 2 13

5 Adriana de Souza Costa 3 3 0 4 3 13

6 Patrícia Souza Andrade 4 2 0 4 2 12

7 Marluce Souza dos Santos Montalvão 3 3 0 4 2 12

8 Marielis Maria Lopez Garcia 2 3 0 4 3 12

9 Luciana de Souza Costa  3 3 0 4 2 12

10 Ranielly Cristine da Silva Gonçalves 1 3 0 4 3 11

11 Mayara Jennings Araújo 2 3 0 4 2 11

12 Grismarlis Carolina Martinez Martinez 2 3 0 4 2 11

13 Eliana Del Valle Pereda Vera 2 3 0 4 2 11

14 Dejanira Reis da Silva  4 2 0 4 1 11

15 Arianney Del Carmen Sifontes Cedeno 3 3 0 4 1 11

16 Adriana Rodrigues do Nascimento 2 3 0 4 2 11

17 Yoexis Veronica Tovar Infante 2 3 0 4 1 10

18 Yenny Del Carmen Slazar Franco 2 3 0 4 1 10

19 Simone de Jesus Cardoso 3 2 0 3 2 10

20 Scarlet Dailexys Garcia Gonzalez 1 3 0 4 2 10

21 Sara Maciel Cardoso 1 3 0 4 2 10

22 Kemilly Stephane da Costa Labis  1 3 0 4 2 10

23 Carmin Aurora Patete Roca 2 3 0 4 1 10

24 Rebeca Cunha Batista  1 3 0 4 1 9

25 Erianny Guadalupe Contreras Gutierrez 1 2 0 4 2 9

26 Cecília Gonçalves Menta 2 2 0 4 1 9

27 Ana Ligia Souza de Almeida 1 3 0 4 1 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS MANAUS CENTRO

28 Tatiana Raquel Botelho Costa  4 1 0 2 1 8

29 Sabrina de Oliveira Pantoja  1 2 0 4 1 8

30 Lorena Suellen Duarte Nascimento 2 2 0 2 2 8

CURSO: MANICURE E PEDICURE – TURMA 02

VAGAS NOME
CRITÉRIO Nº

1 FAIXA
ETÁRIA

CRITÉRIO Nº
2 SITUAÇÃO

DE
TRABALHO

CRITÉRIO
Nº 3

SITUAÇÃO
DE RISCO

CRITÉRIO
Nº 4

RENDA
FAMILIAR

CRITÉRIO Nº
05 Nº DE

COABITANTES

TOTAL DE
PONTOS

1 Patricia de Oliveira Xavier  2 3 3 4 2 14

2 Valdenize Ferreira de Souza 5 3 0 3 3 14

3 Maria de Fátima Rodrigues Meneses 5 3 0 4 1 13

4 Cleia Maria Santos da Silva 5 3 0 4 1 13

5 Maryuri Yolimar Rebolledo de Hernandez 3 3 0 4 2 12

6 Yesica Yesenia Rebolledo Reyes  3 3 0 4 2 12

7 Tatiane Uchoa Vieira 3 3 0 4 2 12

8 Rejane Batista de Freitas Xavier 3 3 0 3 3 12

9 Milena Dionisio de Andrade  2 3 0 4 3 12

10 Raimunda Francinete Matias de Souza 5 2 0 3 2 12

11 Ana Amelia de Souza Silva  3 3 0 4 1 11

12 Eulenys Del Carmen Flores Machado 3 2 0 4 2 11

13 Gleudys Alejandra Garrido Acosta 2 3 0 4 2 11

14 Yrina Yudibeth Rebolledo Reyes  2 3 0 4 2 11

15 Marlinda Cruz de Araujo 2 3 0 4 2 11

16 Mariseliz Del Carmen Munoz Gonzalez 2 2 0 4 2 10

17 Yriangelis Jireh Rodriguez Rebolledo 1 3 0 4 2 10

18 Anne Beatriz da Silva Santos  2 2 0 4 2 10

19 Melanie Merisier 2 3 0 4 1 10

20 Luana Roberta Nery da Rocha  1 3 0 3 3 10

21 Matilde Mota da Silva  3 2 0 3 2 10

22 Jocelia Pereira de Andrade 2 2 0 4 2 10

23 Itajara Feitoza da Silva  2 3 0 3 1 9

24 Georgina de Los Angeles Velasquez Ordaz 1 3 0 4 1 9

25 Jociellen Andrade de Mendonça 1 3 0 3 2 9

26 Manuella Aguiar Queiroz de Souza 1 3 0 2 2 8

27 Sideane de Lima Pinto  3 1 0 3 1 8

28 Marie Ange Jose 3 1 0 3 1 8

29 Giovana Rodrigues Pedro 1 3 0 1 2 7

30 Rebeca Santos de Souza 1 3 0 3 NÃO
INFORMADO

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS MANAUS CENTRO

CURSO: OPERADOR DE COMPUTADOR

VAGAS NOME
CRITÉRIO Nº

1 FAIXA
ETÁRIA

CRITÉRIO
Nº 2

SITUAÇÃO
DE

TRABALHO

CRITÉRIO Nº
3 SITUAÇÃO

DE RISCO

CRITÉRIO
Nº 4

RENDA
FAMILIAR

CRITÉRIO Nº 05
Nº DE

COABITANTES

TOTAL DE
PONTOS

1 ADRIANA DA TRINDADE COSTA 4 3 3 4 1 15

2 ROSEANE LIMA DA SILVA 3 3 0 4 4 14

3 CLAUDIA WALERIA TORRES DOS SANTOS 4 3 0 4 2 13

4 OCIVALDETE DIAS LOPES  5 3 0 3 2 13

5 SANDREIA RODRIGUES DA SILVA  4 3 0 4 2 13

6 JOSEMARY DE SOUZA MIRANDA  5 3 0 3 2 13

7 RAYANA DE SILVA FREITAS 2 3 0 4 3 12

8 JOZIANE DA SILVA FERREIRA 2 3 0 4 3 12

9 JENIFER ARAUJO RAMOS 3 3 0 4 2 12

10 MARTA CANDIDO DA SILVA 3 3 0 4 2 12

11 MARIA EDITA DA COSTA MOTA  3 3 0 4 2 12

12 WANESSA CRUZ FONSECA  3 2 0 4 3 12

13 JUSSARA LIMA DUARTE MACEDO 3 3 0 3 2 11

14 JOSIELE MONTEIRO DA SILVA  2 3 0 4 2 11

15 SABRINA VIEIRA RAMOS 2 3 0 4 2 11

16 DIANA RUIZ LINARES 3 3 0 4 1 11

17 LINDALVA DOS SANTOS VIANA 3 2 0 4 2 11

18 HILQUIAS MIRIAM SILMA LIMA  2 3 0 4 2 11

19 TANIA PROGENIO DE ALMEIDA  4 2 0 4 1 11

20 ELIZABETHE GOMES CARDEIRO  1 3 0 4 3 11

21 KEILAH MARIA DA SILVA FONSECA 4 2 0 4 1 11

22 ALBERTA LAGO RODRIGUES  3 2 0 4 2 11

23 MIKAELY BARBOSA DA ROCHA 1 3 0 3 3 10

24 LENARA ALMEIDA DE SOUZA 2 3 0 4 1 10

25 LETICIA SANTOS DO CARMO 1 3 0 4 2 10

26 REBECA DA ROCHA PEREIRA 1 3 0 4 2 10

27 SARAH GOMES CORDEIRO 1 3 0 3 3 10

28 MAYDA SILVA DE MORAES  1 3 0 4 2 10

29 ADRIANA LIMA DOS SANTOS  4 2 0 3 1 10

30 BELTIMAR PEREIRA DA SILVA  4 1 0 3 1 9

LISTA DE ESPERA: OPERADOR DE COMPUTADOR

31 ELISANDRA DA SILVA RODRIGUES FROES  3 3 0 1 2 9

32 ISABELLY FONSECA DANTAS 1 3 0 3 2 9

33 ANA CLARA LEITE SANTANA  1 3 0 3 1 8

34 NATALIA PEREIRA FERREIRA 1 3 0 3 1 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS MANAUS CENTRO

CURSO: OPERADOR DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

VAGAS NOME
CRITÉRIO Nº

1 FAIXA
ETÁRIA

CRITÉRIO
Nº 2

SITUAÇÃO
DE

TRABALHO

CRITÉRIO Nº
3 SITUAÇÃO

DE RISCO

CRITÉRIO
Nº 4

RENDA
FAMILIAR

CRITÉRIO Nº 05
Nº DE

COABITANTES

TOTAL DE
PONTOS

1 Debora Ramos dos Santos 3 3 3 4 3 16

2 Maria Amélia Alves de Lima  5 3 0 4 4 16

3 Brenda Silva dos Santos 2 3 0 4 4 13

4 Siria Maria Parintins dos Santos  5 3 0 4 1 13

5 Maria do Carmo da Silva Ribeiro 6 3 0 3 1 13

6 Waldirene Santos da Silva 4 2 0 4 2 12

7 Nazareth Carvalho da Silva  3 3 0 4 2 12

8 Cristiane Nunes Fernandes 3 3 0 4 2 12

9 Lucia Vasconcelos Cardelly 4 3 0 3 2 12

10 Marineuda Marinho de Andrade 3 3 0 4 2 12

11 Tábita Santos de Jesus 2 3 0 4 3 12

12 Ruzielen Menezes da Silva Santos 3 3 0 4 2 12

13 Olívia Gonçalves Tenório 3 3 0 4 2 12

14 Elzinei Pinto da Silva 3 3 0 4 1 11

15 Eliana Solart da Silva 2 3 0 4 2 11

16 Laura da Silva Ferreira 3 3 0 4 1 11

17 Waldilene do Socorro da Silva Leal 4 3 0 2 2 11

18 Patricia Ferreira Peres 4 3 0 3 1 11

19 Waleska Brasil Pinto 2 2 0 4 2 10

20 Misleyda Santos Araújo 1 3 0 4 2 10

21 Ester Ramos dos Santos  2 3 0 4 1 10

22 Ruth Ramos dos Santos   2 3 0 4 1 10

23 Bruna Quintino de Carvalho 2 3 0 3 2 10

24 Marcia Raquel Oliveira da Silva Coimbra 3 2 0 4 1 10

25 Elenilda da Silva Ferreira 3 3 0 2 2 10

26 Edimara da Costa Carvalho 3 2 0 4 1 10

27 Michele Stone Lima 3 2 0 3 2 10

28 Isabelle Gil de Lima 1 3 0 4 1 9

29 Fernanda Carvalho de Aragão 1 3 0 4 1 9

30 Dayse Lima Pereira Soares 2 1 0 3 1 7

As candidatas classificadas deverão comparecer para efetivação da matrícula no período de 15 a 20 de

fevereiro de 2024, no horário das 8h às 18h, na sala da DIREC do Campus Manaus Centro,

munidas dos documentos originais, conforme EDITAL Nº 001/2024 – CMC/IFAM DE 22 DE

JANEIRO DE 2024.

       Manaus, 08 de fevereiro de 2024.

EDSON VALENTE CHAVES

                                                   Diretor Geral do Campus Manaus Centro

Portaria nº 1.115/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023

(O original deste documento assinado encontra-se em arquivo da DIREC/IFAM/CMC)